
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАВ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

1 5 1

26 февраля 2025 года № 21/5-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1467 «О
внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об 
отдельных вопросах статуса 
старосты сельского
населенного пункта в 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1467 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах статуса 
старосты сельского населенного пункта в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на 
лингвистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) 
чтении после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения 
работы над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ СТАТУСА СТАРОСТЫ СЕЛЬСКОГО 

НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 12 февраля 2019 года № 5-03 
«Об отдельных вопросах статуса старосты сельского населенного пункта в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2019, № 9) следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года№  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон) 
регулирует отдельные вопросы статуса старосты сельского населенного 
пункта (далее -  староста) и особенности проведения схода граждан по вопросу 
выдвижения кандидатуры старосты, а также по вопросу досрочного 
прекращения полномочий старосты в Иркутской области.»;

2) дополнить статьей 21 следующего содержания:
«Статья 21. Особенности проведения схода граждан по вопросу 

выдвижения кандидатуры старосты, а также по вопросу досрочного 
прекращения полномочий старосты

В сходе граждан по вопросу выдвижения кандидатуры старосты, а также 
по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты могут принять 
участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения 
схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, 
расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в 
случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми 
актами.».



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«______ »______________20__ года
№


